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Estrenamos nuestro nuevo Blog, con una interesante sentencia del Supremo nº  5860/2010 ,
que fija los requisitos bajo los cuales, un documento privado de compra-venta tiene valor
probatorio a los efectos del calculo de la fecha de inicio del devengo del Impuesto sobre
incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana

La transmisión de la propiedad mediante un contrato de compraventa se produce
por  ésta  (título)  mas  la  tradición  (modo),  y  se  prueba  por  cualquier  medio
admitido  en  derecho,  entre  ellos  los  documentos  privados,  que  reconocidos
legalmente,  tienen el  mismo valor  que la  escritura pública  entre  los  que lo
hubieren  suscrito  y  sus  causahabientes,  pero  que,  respecto  de  terceros,  el
artículo 1227 del Código Civil dispone: “La fecha de un documento privado no se
contará respecto de terceros sino desde el día en que hubiese sido incorporado o
inscrito en un registro público, desde la muerte de cualquiera de los que le
firmaron, o desde el día en que se entregase a un funcionario público por razón
de su oficio”. La Jurisprudencia civil mantiene que este artículo 1227 del Código
Civil es una presunción “iuris tantum” de que la fecha del documento privado es
la que resulta de los hechos indicados, pero que admite prueba en contrario, que
si es suficiente, plena y convincente, puede demostrar que la fecha fue la que
figura en el documento u otra distinta. Esta Sala Tercera del Tribunal Supremo
ha seguido la doctrina anterior, a efectos tributarios en la sentencia de 24 de
Julio de 1999 (Rec. Casación nº 7009/1994 ) “
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